
 
 
 

 

 

 

  
  

Página 1 de 1 
 

 

PORTARIA Nº 14 2017 
de 07 de abril de 2017 

 
NOMEIA EMPREGADO PÚBLICO CELETISTA – 
LUCIANO GASPAR SALGADO – COMUNICADOR 
SOCIAL – CONTRATO TEMPORARIO 

 
VOLMAR TELLES DO AMARAL, Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal 

dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2017  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear LUCIANO GASPAR SALGADO para ocupar o CONTRATO TEMPORÁRIO de 

COMUNICADOR SOCIAL, em virtude de sua seleção em PRIMEIRO LUGAR no Processo Seletivo 
Simplificado PSS 01 2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogáveis por igual período, podendo 
inclusive ocorrer a antecipação do termo final, de acordo com as necessidades do Departamento 
respectivo. 

 
Art. 2º - Desenvolverá as atribuições e receberá remuneração em conformidade com a 

Resolução 05 2017 de 09 de março de 2017, que autoriza a realização de processo seletivo simplificado, 
contrato temporário e dá outras providências.  

 
Art. 3º - O Regime Jurídico da contratação será a CLT – Consolidação das Leis do Trabalho. 
 
Art. 4º - O Regime de Previdência será o RGPS – Regime Geral de Previdência Social. 
 
Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Ibirubá, RS, 07 de abril de 2017. 
 
 

VOLMAR TELLES DO AMARAL 
Presidente 

 
 

JOÃO ERNESTO JUNG SCHEMMER 
Secretário Executivo 

 
Elaboração da Minuta e aprovação: 
 
 
VOLNEI SCHNEIDER 
Advogado OAB.RS 34.861 
Volnei Schneider Sociedade de Advocacia OAB.RS 5.996 
 
 
 
 


